ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2021.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do

Regimento Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que

seja consignado nesta Casa VOTO DE APLAUSO ao Secretário de Educação do Estado da

Paraíba, Cláudio Furtado e toda sua equipe, pelo obtenção da melhor nota do país sobre

o ensino remoto, segundo relatório da Fundação Getúlio Vargas (FGV).

                                        JUSTIFICATIVA

 A diminuição das desigualdades é um dos objetivos fundamentais da República

Federativa do Brasil, no qual independentemente da situação que vivemos deve-se ser

buscada. A pandemia do covid-19 obrigou a todos se reclusarem em suas casas, sendo

esta uma política acertada, mas que fez aflorar ainda algumas desigualdades existentes.

 Uma dessas desigualdades se mostrou na educação, em que alunos da rede

pública se viram em situação complicada, pois seu ensino havia sido interrompido

devido ao fechamento de seus ateneus.

O ministro Eros grau nos ensina que:

  “O princípio inscrito no art. 3°, III e parcialmente

reafirmado no art. 170, VII prospera, assim – ainda que isso não

seja compreensível para muitos – no sentido de, superadas as

desuniformidades entre os flancos moderno e arcaico do

capitalismo brasileiro, atualizá-lo. Aqui também atua como

fundamento constitucional de reivindicação, da sociedade, pela

realização de políticas públicas”

  Na Paraíba buscou-se então minimizar estas desigualdades devido a criação de

políticas públicas rápidas e eficazes, uma delas se apresentou como a rápida

12.799

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

implantação do sistema de Ensino à Distância (EAD) da rede pública estadual, em que

consistiu na parceria com diversos órgãos, entre eles a Assembleia Legislativa do Estado

da Paraíba, para utilização de sua estrutura já criada de comunicação televisionada.

 Hoje colhe-se os frutos dessa política pública tão eficaz. A Educação da Paraíba é

destaque nacional em pesquisa feita pela Escola de Economia de São Paulo da Fundação

Getúlio Vargas (FGV/EESP). De acordo com o estudo, durante a pandemia da covid-19, a

Paraíba é o Estado melhor avaliado dos programas de educação pública EAD dos estados

brasileiros.

 Segundo o estudo da Fundação Getúlio Vargas: “dois estados (Paraíba e Minas

Gerais) e o Distrito Federal adotaram planos com maior cobertura e com menor

demora”. Na tabela de avaliação do estudo a Paraíba com muito, vejamos:

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

 Essa colocação se deve unicamente ao esforço incansável do Poder Executivo

Estadual, representado pelo Governador João Azevedo e pelo Secretário do Estado da

Paraíba, Cláudio Furtado.

Deste modo, requeiro que seja consignado nesta Casa VOTO DE APLAUSO ao

Secretário de Educação do Estado da Paraíba, Cláudio Furtado e toda sua equipe, pelo

obtenção da melhor nota do país sobre o ensino remoto, segundo relatório da Fundação

Getúlio Vargas (FGV).

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em _____ de _______________ de 2021

Wilson Filho
Deputado Estadual